
 

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ O РАДУ ОДЕЉЕЊА ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ, ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ 

МИОНИЦА ЗА 2024. ГОДИНУ 

 
 

 

ОРГАНИЗАЦИОНА СТРУКТУРА ОДЕЉЕЊА ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 

 

 

- Комунална инспекција   - 1 извршиоца  

- Грађевинска инспекција -  1 извршиоц 

- Инспекција за заштиту животне средине   - 1 извршиоц 

 

 

КОМУНАЛНА ИНСПЕКЦИЈА  

 

           Извештај о раду комуналне инспекције у спровођењу изворних послова инспекцијског надзора на подручју општине Мионица за 

2024. годину и донет је на основу чл. 44. Закона о инспекцијском надзору (”Сл.гл.РС” бр. 36/15 и 44/18-др. закон и 95/2018). 

Годишњи извештај  инспекцијског надзора садржи информације и податке о броју спречених или умањених вероватних настанака 

штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе ( превентивно деловање инспекције), пружању стручне и саветодавне 

подршке надзираним субјектима и лицима која остварују одређена права, издавање аката о примени прописа и службене саветодавне 

посете , броју редовних и ванредних инспекцијских надзора, обукама и другим облицима стручног усавршавањане и нивоу координације 

инспекцијског надзора са другим инспекцијама, непосредне примене закона и других прописа на територији општине Мионица  

Послове надзора из надлежности комуналне инспекције  обављају три инспектора.  

 

СПРОВОЂЕЊЕ ИНСПЕКЦИЈСКИХ НАДЗОРА 

 

 Инспекцијски надзор обавља један комунални инспектор са високом стручном спремом. 

 

  - Приликом инспекцијског надзора, комунални инспектор се придржавао законских процедура уз обавезно коришћење контролних 

листа.  

 -  Комунална инспекција поступала је и изводила активности у складу са Планом инспекцијског надзора за 2024. годину. 

 -  Комунална инспекција благовремено је и одговорно приступила спровођењу закона о инспекцијском надзору. 

 



 АКТИВНОСТИ У ОКВИРУ ПРОЦЕСА ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА  

 

1. Надзор над радом ЈКП „Чистоћа Мионица“, ЈКП „Водовод Мионица“. 

2. Примена закона и других прописа којима се уређује заштита чистоће, заштита комуналних објеката, јавних и зелених површина.  

3. Примена прописа којим се уређује сахрањивање на гробљима. 

4. Примена прописа којима се уређује начин држања домаћих животиња.  

5. Примена прописа којима се уређује начин обављања такси превоза. 

6. Примена прописа којима се уређује постављање монтажних објеката привременог карактера на површинама јавне намене. 

7. Примена одлуке о радном времену угоститељских објеката на територији општине Мионица. 

8. Примена одлуке о комуналној инспекцији. 

8. Вођење посебних евиденција у складу са законом, као и други послови инспекцијског надзора у области комуналне инспекције.  

8. Вођење управног и извршног поступка.  

9. Доношење управних аката и обављање управних радњи у поступку инспекцијског надзора у обасти комуналне инспекције.  

10. Подношење захтева за покретање прекршајног поступка.  

11. Припремање извештаја и информација о извршеном инспекцијском надзору . 

 

ПРОПИСИ ПО КОЈИМА ПОСТУПА  КОМУНАЛНА ИНСПЕКЦИЈА  

 

1. Закон о комуналним делатностима . 

2. Закон о становању и одржавању зграда („Сл.гл. РС“бр. 104/2016). 

3. Одлука о комуналној инспекцији. 

4. Одлука о држању домаћих животиња и кућних љубимаца на територији општине Мионица 

5. Одлука о поступку иначину решавања захтева грађана за накнаду штете настале услед уједа паса луталица. 

6. Одлика о постављању монтажних објеката привременог карактера на површинама јавне намене. 

7. Одлука о радном времену угоститељских објеката на територији општине Мионица. 

8. Одлука о одржавању зелених и јавних површина . 

9. Одлука о одржавању чистоће на површинама јавне намене. 

10. Одлука о управљању комуналним отпадом на територији општине Мионица. 

11. Одлука о делатности зоохигијене на територији општине Мионица. 

12. Одлука о водоводу и канализацији.   

13. Одлука о сахрањивању на гробљима. 

14. Одлука о погребној делатности на територији општине мионица. 

15. Одлука о пијацама и вашарима. 

16. Одлука о димничарским услугама на територији општине Мионица. 



17. Одлука о условима и начину снабдевања топлотном енергијом. 

18. Одлука о јавној расвети на територији општине Мионица. 

19. Одлука о кућном реду у стамбеним и стамбено-пословним зградама (Сл.гл.СО Мионица бр. 3/2018 ). 

20. Одлука о утврђивању минималног износа издвајања за текуће и инвестиционо одржавање заједничких делова зграде и минималног 

износа накнаде за рад принудно постављеног професионалног управника. 

21. Одлука о локалним комуналним таксама за територију општине Мионица. 

22. Одлука о мерама за заштиту пољопривредног земљишта. 

23. Одлука о комуналном реду. 

 

 

 

 

 

Табела: Врста и број инспекцијских надзора по месецима 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

редовни 10 8 13 12 14 6 13 13 14 12 12 12 

ванредни 27 23 28 31 32 15 30 30 30 18 13 12 

саветодавне 

посете 

            

Укупно: 37 31 41 43 46 21 43 43 44 30 25 24 

 

У току инспекцијских контрола није било нерегистрованих субјеката. 

 

Табела: Укупни подаци за 2024.годину 

 број 

Назив инспекције предмети надзори решења дописи прекрш. 

пријаве 

Прк. 

налог 

Комунална 

инспекција 

210 428 3 49 1 10 

 

 

• Комунална инспекција благовремено jе припремила План инспекцијског надзора за 2025. годину у склaду са Законом о инспекцијском 

надзору.   



• Комунална инспекција припремала је одговоре по захтевима свих заинтересованих страна који су упућивали захтеве по Закону о 

слободном приступу информацијама од јавног значаја,  одговоре на захтеве заинтересованих грађана и других институција и органа,. 

Сарадња се огледала у континуираној непосредној комуникацији и давању одговора у законским прописаним роковима. 

• Комунална инспекција је током извештајне године сарађивала са републичком инспекцијом за заштиту животне средине, санитарном  , 

водном, тржишном републичком инспекцијом , Полицијском станицом и Јавним тужилаштвом. 

• Похађала је семинаре и обуке и добила сертификате за Изградњу капацитета локалних инспекцијских служби ( Закон о инспекцијском 

надзору) 

 

 

ГРАЂЕВИНСКА ИНСПЕКЦИЈА 
 
Извештај о раду грађевинске инспекције у спровођењу инспекцијског надзора на подручју Општине Мионица за 2023.годину  донет је на 
основу чл. 44. Закона о инспекцијском надзору (''Сл. Гласник РС '' бр. 36/15 и 44/18и др. закон и 95/2018). 
 
Послове  грађевинске инспекције обавља један инспектор са високом стручном спремом 

 

Инспекцијски надзори су обављани  складу са прописаним законским актима у  

циљу смањења броја нелегалних објеката и успостављање контроле над применом одредби Закона о планирању и изградњи као и 
поштовање стандарда и норматива у грађевинарству; 
заштити јавног интереса, безбедности објеката, отклањању опасности по живот и здравље људи. 
У току инспекцијске контроле попуњаване су контролне листе.  
 
 
ПРОПИСИ ПО КОЈИМА ПОСТУПА ГРАЂЕВИНСКА ИНСПЕКЦИЈА 
 
1.Закон о инспекцијском надзору                               

2.Закон о озакоњењу објеката                              

3.Закон о планирању и изградњи  
4.Закон о одржавању стамбених 
зграда                              
5.Кривични законик                             
6.Закон о привредним преступима                             
7.Закон о прекршајима  
8.Правилници који су донети на основу наведених закона                                                               
9.Одлука о мањим монтажним објектима



 

Табела: Врста и број инспекцијских надзора по месецима 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Редовни 3 5 17 21 17 3 10 36 8 5 0 0 

Ванредни 4 10 7 12 16 4 5 14 10 9 0 0 

Саветодавне посете 2 6 5 5 6 3 7 8 5 7 0 0 

Укупно 9 21 29 38 39 10 22 58 23 21 0 0 

 

 

Табела: Укупни подаци за 2023. годину 

 Број 

Назив 

инспекције 

Предмети Надзори Решења Дописи Забране Кривичне пријаве 

Грађевински инспектор 62 204 105 17 3 1 



 

ГОДИШЊИ ИЗВЕШТАЈ O РАДУ ИНСПЕКЦИЈЕ ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 

ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ МИОНИЦА ЗА 2024. ГОДИНУ 

 
 

            Извештај о раду инспекције за заштиту животне средине у спровођењу поверених послова инспекцијског надзора и 

контрола по службеној дужности на подручју општине Мионица за 2024. годину и донет је на основу чл. 44. Закона о 

инспекцијском надзору (”Сл.гл.РС” бр.36/15, 44/2018- др. закон и 95/2018 ). 

            Годишњи извештај  инспекцијског надзора садржи информације и податке о броју спречених или умањених 

,вероватних настанака штетних последица по законом заштићена добра, права и интересе ( превентивно деловање 

инспекције), пружању стручне и саветодавне подршке надзираним субјектима и лицима која остварују одређена права, 

издавање аката о примени прописа и службене саветодавне посете , броју редовних и ванредних инспекцијских надзора, 

обукама и другим облицима стручног усавршавањане и нивоу координације инспекцијског надзора са другим инспекцијама, 

непосредне примене закона и других прописа и праћења стања животне средине на територији општине Мионица.  

 

СПРОВОЂЕЊЕ ИНСПЕКЦИЈСКИХ НАДЗОРА  

 

            Инспекцијски надзор обавља један инспектор за заштиту животне средине са високом стручном спремом.  

Приликом инспекцијског надзора, инспектор за заштиту животне средине се придржавао  законских процедура уз обавезно 

коришћење контролних листа.  

 

 

- Инспекција за заштиту животне средине поступала је и изводила активности у складу са Планом инспекцијског 

надзора за 2024. годину. 

- Инспекција за заштиту животне средине благовремено је и одговорно приступила спровођењу закона о инспекцијском 

надзору. 

 

  

 

 



 

АКТИВНОСТИ У ОКВИРУ ПРОЦЕСА ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА  

 

1. Надзор над активностима сакупљања, привременог складиштења и транспорта инертног и неопасног отпада на локацији 

власника отпада за које надлежни орган Општинске управе издаје дозволу . 

2. Примена закона и других прописа којима се уређује заштита од штетног деловања буке  

3. Спровођење мера заштите животне средине дефинисаних студијом о процени утицаја и налагање подношења захтева за 

одлучивање о потреби израде студије о процени утицаја на животну средину.  

4. Примена закона и других прописа којима се уређује заштита ваздуха од загађења, за које дозволу за изградњу дају 

надлежни органи града.  

5. Заштита од нејонизујућег зрачења у објектима за које одобрење за изградњу и почетак рада даје надлежни орган 

Општинске управе. 

6. Спровођење мера непосредне заштите, очувања и коришћења заштићених природних добара на заштићеним подручјима 

који су актом општине проглашени заштићеним подручјима.  

7. Вођење посебних евиденција у складу са законом, као и други послови инспекцијског надзора у области заштите животне 

средине.  

8. Вођење управног и извршног поступка  

9. Доношење управних аката и обављање управних радњи у поступку инспекцијског надзора у обасти заштите животне 

средине  

10. Подношење захтева за покретање прекршајног поступка  

11. Припремање извештаја и информација о извршеном инспекцијском надзору  

 

ПРОПИСИ ПО КОЈИМА ПОСТУПА ИНСПЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ  

 

1. Закон о заштити животне средине  

2. Закон о управљању отпадом 

3. Закон о процени утицаја на животну средину 

4. Закон о заштити од буке у животној средини 

5. Закон о заштити ваздуха  

7. Закон о заштити природе  

8. Закон о заштити од нејонизујућег зрачења   



9. Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину 

10. Одлука о  мерама заштити од буке на територији општине Мионица 

11. Одука о накнади за заштиту и унапређење животне средине општине Мионица 

12. Одлука о заштити споменика природе Рибница 

 

ПРЕВЕНТИВНО ДЕЛОВАЊЕ ИНСПЕКЦИЈЕ 

 

            Превентивно деловање инспекције је вршено увек при првом редовном инспекцијском надзору код привредног 

субјекта. На порталу општине: www.mionica.rs објављује се План инспекцијског надзора и ревидиране контролне листе тако 

да су надзирани субјекти били у могућности да виде када су планирани за надзор као и да сами изврше усклађивање 

пословања сходно објављеним контролним листама. 

            Током инспекцијског надзора и по захтевима надзираних субјеката инспекција их је обавештавала о примени одредби 

закона и подзаконских аката и указивала на њихове обавезе у складу са истим. 

Мере  наложене записником за спречавање незаконитости и штетних последица на животну средину.  

 

ОБАВЕШТАВАЊЕ ЈАВНОСТИ 

      

            Обавештавање јавности се по потреби врши на интернет страници општине Припремала је одговоре по захтевима 

свих заинтересованих страна који су упућивали захтеве по Закону о слободном приступу информацијама од јавног значаја,  

одговоре на захтеве заинтересованих грађана и других институција и органа. Сарадња се огледала у континуираној 

непосредној комуникацији и давању одговора у законским прописаним роковима. 

 

- Стручне саветодавне посете - 9 

- Издата акта о примени прописа - 0 

- Превентивни инспекцијски надзори - 0 

- Примљени подаци о самоконтроли надзираних субјеката - 2 

 

НИВО УСКЛАЂЕНОСТИ ПОСЛОВАЊА И ПОСТУПАЊА НАДЗИРАНИХ СУБЈЕКАТА СА ЗАКОНОМ И ДРУГИМ 

ПРОПИСИМА КОЈИ СЕ МЕРИ ПОМОЋУ КОНТРОЛНИХ ЛИСТА 

 

http://www.mionica.rs/


            У инспекцијском надзору су коришћене контролне листе према области надзора које су доступне на интернет 

страници општине Мионица www.mionica.rs. Приликом обавештавања надзираног субјекта слате су и контролне листе 

заједно са обавештењем о инспекцијком надзору . У поступку контроле утврђено је да је ниво усклађености пословања са 

контролном листом задовољавајући.  

 

БРОЈ НЕРЕГИСТРОВАНИХ СУБЈЕКАТА 

 

У инспекцијском надзору нису утврђени нерегистровани субјекти. 

 

МЕРЕ ПРЕДУЗЕТЕ РАДИ УЈЕДНАЧАВАЊА ПРАКСЕ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА И ЊИХОВОМ ДЕЈСТВУ 

 

- Повремене консултације обављане са колегама на нивоу ЈЛС и републичком инспекцијом у вези уједначавања праксе 

инспекцијског надзора  

  

 ОСТВАРЕЊЕ ПЛАНА 

 

- Степен извршења плана: Од планираних 24 редовних надзора и 20 ванредних надзора ( по захтеву странки) обављено 

је 24 редовних надзора и 10 ванредних надзора.  Проценат извршења плана је 100% за редовне надзоре , 50% за 

ванредне надзоре.  

- Однос редовних и ванредних надзора je 2,4:1 

- Број планираних надзора који нису извршени: Планирани надзори су извршени.  

- Број допунских налога: Сви инспекцијски надзори су обављани по налогу Руководиоца Одељења за инспекцијске 

послове. Није било допунских налога. 

- Надзори из студије о процени утицаја: извршено 6 редовних и 4 ванредних, планирано 6 редовних. 

-  Надзори буке: 2 редовна и 3 ванредна, планирано 2 редовна.  

- Надзор управљања отпадом: 5 редовних и 2 ванредна, планирано 5 редовних. 

- Надзор ваздух- емисија из стационарних извора загађивања : редовних 10 , ванредних 0, планирано 10 редовних. 

- Надзор природе: 1 ванредан. 

- Надзор зжс - Ипард подстицаји - 1 редован, планиран 1 редован. 

 

http://www.mionica.rs/


НИВО КООРДИНАЦИЈЕ ИНСПЕКЦИЈСКОГ НАДЗОРА СА ИНСПЕКЦИЈСКИМ НАДЗОРОМ КОГА ВРШЕ ДРУГЕ 

ИНСПЕКЦИЈЕ 

 

            Координација инспекцијског надзора вршена са комуналном инспекцијом ,а  везано за управљање комуналним 

отпадом . Извршено 2 заједничка надзора. 

 

МАТЕРИЈАЛНИ, ТЕХНИЧКИ И КАДРОВСКИ РЕСУРСИ КОЈЕ ЈЕ ИНСПЕКЦИЈА КОРИСТИЛА 

 

           Посао инспекцијског надзора обавља 1 инспектор за област зжс. Поред инспекцијског надзора, обавља и друге послове 

по налогу начелника Општинске управе, а који су везани за послове заштите животне средине, израда планова и програма, 

доношење решења о промени намене пољопривредног земљишта, рад у општинским комисијама и обилазак терена у случају 

елементарних непогода.  

На располагању је једно службено возило које користе и други инспектори Одељења за инспекцијске послове и службени 

телефон. Инспекција није опремљена лап-топом за рад на терену, а ни опремом за терен. 

 

ПРИДРЖАВАЊЕ РОКОВА ЗА ПОСТУПАЊЕ ИНСПЕКЦИЈЕ 

 

У поступању инспекције поштовао се прописани рок за поступање у свим предметима.  

 

ЗАКОНИТОСТ УПРАВНИХ АКАТА ДОНЕТИХ У ИНСПЕКЦИЈСКОМ НАДЗОРУ 

 

Није било изјављених жалби на поступање у инспекцијском надзору, понишавања решења ни обустављања поступка. 

 

ПРИТУЖБЕ НА РАД ИНСПЕКЦИЈЕ 

 

Притужби на рад инспекције није било, нити захтева за изузеће инспектора. 

 

ОБУКЕ И СТРУЧНА УСАВРШАВАЊА 

 

У 2024 године инспектор није похађао обуке и стручна усавршавања. 

 



ИНИЦИЈАТИВА ЗА ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ЗАКОНА И ДРУГИХ ПРОПИСА 

 

Није званично подношен захтев за измене и допуне закона и других прописа. 

 

МЕРЕ И ПРОВЕРЕ ПРЕДУЗЕТЕ У ЦИЉУ ПОТПУНОСТИ И АЖУРНОСТИ ПОДАТАКА У ИНФОРМАЦИОНОМ 

СИСТЕМУ: 

 

            У Општинској управи Мионица уведена је интерна електронска писарница. Евиденција предмета се врши и кроз 

референтске књиге. 

За потребе инспекцијског надзора инспекција је користила податке из  АПР, РГЗ, Службе урбанизма Општинске управе 

Мионица и Агенције за заштиту животне средине. 

У 2024. години нису подношене прекршајне пријаве , пријаве за привредни преступ и кривичне пријаве. 

 

РАДНИ ЦИЉЕВИ: 

 

У Општинској управи  уведено  је оцењивање службеника. 

Радни циљеви које је поставила инспекција животне средине су следећи: 

 

1. Израђивање Плана инспекцијског надзора за наредну годину и Извештаја о раду за предходну годину , по добијању 

сагласности објавити на интернет страници општине. 

2. Инспекцијски надзор над применом Закона о заштити животне средине. 

3. Инспекцијски надзор на применом Закона о управљању отпадом у објектима за чију изградњу и почетак делатности 

дозволу даје локална самоуоправа. 

4. Инспекцијски надзор над применом Закона о процени утицаја на животну средину, надзор над применом мера из 

студије о процени утицаја  и надзор над пропшисаним мерама из решења о процени утицаја за објекте за које није 

потребна студија . 

5. Инспекцијски надзор над применом Закона о заштити од буке у животној средини у угоститељским и др. објектима 

где се користе извори буке. 

6. Инспекцијски надзор над применом Закона о заштити ваздуха, контрола емисије из стационарних извора 

загађивања. 

7. Инспекцијски надзор над применом Закона о нејонизујућем зрачењу, контрола базних станица мобилне телеф. 



8. Инспекцијски надзор над применом Закона о заштити природе у заштићеном споменику природе ( Одлука о 

заштити Споменика природе Рибница). 

9. Прикупљање података о надзираним субјектима и вођење евиденција, као и др. послове  по налогу начелника 

Општинске управе , давање мишљења при изради општинских одлука , планова и програма везаних за животну 

средину. 

 

Збирни приказ извршења радних циљева: 

 

Израђен план рада за 2025. год. и добијена сагласност од стране Сектора за надзор и превентивно деловање у животној 

средини Министарства заштите животне средине. 

Извршено  редовних 24 и 10 ванредних надзора: 

Закона о управљању отпадом: 5 редовних и 2 ванредна надзора 

Закона о процени утицаја на животну средину: 6 редовних и 4 ванредна надзора  

Закона о буци у животној средини 2 редовна и 3 ванредна надзор  

Закона о заштити ваздуха:   10 редовних и 0 ванредни . 

Закона о заштити природе :1 ванредни надзор. 

Надзор зжс- Ипард подстицаји – 1 редован. 

 

 
 

 

                                                                                                      

 

Руководилац Одељења за инспекцијске     

послове,привреду    

                                                                                                                  и заштиту животне средине 
                                                                                                       Александар Јованић   

 


